1

新北市九大分區資訊組長專業社群召集學校

106年度 3月份聯席會議紀錄

壹、會議時間：106年 3月 7日（星期二）上午 10時

貳、會議地點：新北市教育研究發展中心 3樓藍館

參、主持人：吳科長佳珊(許股長瑜紋代)                  記錄：吳安絜

肆、主席致詞：略

伍、 業務報告：

一、 教育推廣組

(一) 有關 105學年度第 2學期資訊組長增能研習，本案已於 106年 2月 15

日發函各校薦派資訊組長等人員報名參加，由於報名人數踴躍，將於

現場開放候補名額。

(二) 「新北市 106年度第一期教師教學科技增能培訓」已於 106年 3月 1

日新北教研資字第 1060324218號函發文各校，請於校務行政系統-教

師研習模組以「106年度第一期教師教學科技增能培訓」搜尋報名。

(三) 「教育部數位學習服務平臺」（https://ups.moe.edu.tw/）提供相關

數位學習課程，其中為協助教師對網路沉迷的認識，特製作「上網，

不迷網」數位學習課程，請各校教師踴躍參與該課程。

(四) 「『彈指玩轉世界』專書發表暨程式教育論壇」實施計畫(附件 1)，請

各校薦派 2名教師，於 106年 3月 13日(星期一)下午 5時前逕至「校

務行政系統/研習系統」報名參加，全程參與教師核發 3小時研習時

數。若有 3人(含)以上參加，請當日至現場簽到即可。

二、 網管資安組

(一) 有關本市學校印表機印出勒索病毒紙本一案，本局自 106年 2月 17

日起已於骨幹防火牆設定，封鎖外部網段對內 9100port。各校印表機

網路設定部份，請直接將 Gateway移除，以免外網不當利用。

(二) 工環科電子圍籬目前規劃與市警局透過市政府資訊室交換

10.192.0.0/10及 10.32.0.0/16路由，可以讓警局直接透過市府線路

查閱校園監視器。

(三) 工環科地震預報系統目前地震中心初步規劃在教網內部放置代理伺

服器，因此學校端警報設備可以設定為 10.128/9虛擬網段 ip。

2

(四) 中心骨幹進行設備卡版 POC測試，請老師協助觀察網路是否順暢。測

試尖峰抗壓偶有瞬間不穩定時，請直接切換備援系統，不做線上除錯。

(五) 三年學校電路案已於 106年 2月 1日順利標出，中華電信提供兩路

500M及 300M線路提供尖峰教學網路保證頻寬需求。

(六) 有關 TanetRoaming介接 i-Taiwan，目前開放內對外單向漫遊，基於

互惠原則，學校下課放學後離峰時間(當日下午 5時至翌日上午 7時)

提供 i-Taiwan使用者漫遊 TanetRoaming。

(七) 學校端反映無線網路頻道除 NTPC-Mobile 較為穩定外，另兩者(ntpc

及 ntpc-wpa2)不定時出問題之原因說明：AP驗證不穩定原因已請大

同公司通知 Dlink原廠到校進行 DWC2000與 WINOC間認證問題排除。

本局同時要求駐點工程師，當有 Dlink3620及 DWC2000重新開機情

形，需記錄並針對問題提出報告。

三、 系統平台組

(一) 有關家長帳號

1、申請方式如下：

(1) 優先選擇以學生帳號登入使用系統平台。

(2) 以學生帳號登入後線上申請家長帳號，並填具身分證字號、姓名、

出生年月日等資料，經各班導師審核後建立。

(3) 提供同上之個人資料，直接尋求各班導師或各校輔導組長協助建

立帳號。

2、 家長帳號啟用需透過校務行政自訂帳號密碼流程。

3、 家長查詢學生成績需於自訂帳密後至少等候一天的同步時間。

(二) 經長期監測，本局校園網站託管服務能量已趨飽和，自即日開始，僅

提供單向局轉校服務，不再接受校轉局之申請。

(三) 校務行政系統

1、 國中小

(1) 因新開發之【場地預約模組】功能可完全取代【專科教室模組】，

為避免場地重疊借用之狀況，故將於 106年 4月 1日起停用【專

科教室模組】。

3

(2) 因應行政院資通安全處來函，國民身分證統一編號屬個人資料，

為減少使用者個人資料曝露範圍，並強化資訊系統帳號及密碼安

全性，各政府機關資訊系統不應使用身分證字號作為帳號名稱。

故為加強旨揭系統安全，原旨揭系統使用者身份證字號代替自訂

帳號登入系統之功能，將於 106年 4月 1日起取消該功能，而僅

能以自訂帳號登入系統，以確保資訊安全。

2、 高中職

(1) 辦理期程：

A. 普通高中及綜合高中：於今年（106年）資訊計畫先期審查時，將

不可編列與高中職校務行政系統功能相關之預算。

B. 高職：於明年（107年）資訊計畫先期審查時，將不可編列與高中

職校務行政系統功能相關之預算。

(2) 教育訓練：預計於 5月中旬辦理，確定時間及課程另以公文通知

各校。

(3) 到校訪談：為協助解決各校使用本系統所遇到的困難，例如資料

回溯的進行方式，擬協同北科大技術人員至各校訪談，以利本系

統順利推行。

四、 資訊行政組

(一) 「新北市 105年度 7期電腦教室暨資訊相關設備採購」案已於 106年

3月 2日完成初驗，不合格部分已要求廠商於法定時間內完成改善，

再辦理複驗：

1、 廣播系統廣播時間過長。

2、 學生廣播盒與學生廣播盒間之網路線為 UTP，依合約書必須改為 STP

線材。

3、 有關學校反映學生機出現黑屏問題，請依程序進行報修，本局將請廠

商務必確認問題原因並完修。

(二) 有關資訊設備之採購，依據「新北市政府資訊計畫先期審查作業要點」

(附件 2)，如未於前一年度完成先期審查者，除函報本局核備採購，

本局作業流程均須以府函會辦資訊中心同意後，方能採購。

(三) 各校有報局函轉教育部國教署申請「改善及充實教學環境設施」補

4

助，依據「教育部國民及學前教育署補助國民中小學充實設施設備作

業要點」第 4點第 1項規定：「補助時間：每年 4月至 11月受理地方

政府報送計畫書。」

陸、提案討論：

案由一：建請校務行政系統之請假管理模組，將事假及家庭照顧假超過七日之

部份，予以跳出視窗提醒或可一鍵搜尋可得出，提請討論。

說明：依「公立中小學教師給假期間或停聘之職務加給支給基準」第 3點規定：

「教師兼任導師或擔任特殊教育者，事假及家庭照顧假每學年合計超過

七日部分，不發給導師或特殊教育職務加給。(略以)」及「教師請假規

則」第 3點第 1項第 1款「……事假及家庭照顧假合計超過七日者，應

按日扣除薪給，其所遺課務代理費用應由學校支付。」，本案因關係課務

代理相關費用，是否新增提醒或搜尋功能，免除事後產生相關爭議事項。

決議：本案因涉及本局人事室業務，將轉由該室進行評估後再進行後續事宜。

案由二：有關校務行政系統於新模組上線之 SOP改良與校務行政系統客服問題，

提請討論。

說明：

(一) 於學校端來看，缺少宣導與適應期，往往措手不及，又邊做邊學，

造成業務延宕，效能打折。於系統開發的程序來看，宜增加模組的

測試期，給予大、中、小校該模組使用人的測試平台或實測，有後

端人力的支援，避免派發之後累積負面能量。

(二) 校務行政系統客服問題：雖然目前有廠商提供四合一的報修平台，

解決客服電話滿線問題，惟基於使用者當下亟需協助或面對其他人

催促，提供 SKYPE、LINE或 FB等窗口之可能性。

決議：

(一) 計劃未來若開發新模組，上線使用前將先邀請數間學校共同於測試機

進行測試，為期約 2至 4週，以提高正式上線之新模組軟體品質，並

規劃宣導期約 2至 4週，使學校端逐步適應新功能。惟增加前述之使

用者測試階段與宣導適應階段，將延長新模組上線約 1至 2個月，故

當有新模組開發需求時，請相關科室應估算此增加之延長時間。

5

(二) 目前學校洽詢該系統客服之管道，仍以撥打至 80723456分機 550或

551為主要管道，且經查近一半詢問內容為操作面的問題。故為使真

正有迫切需求的使用者，加速獲得更好的服務，除規劃採取加強宣導

下列二項改善措施外，仍需要各校落實職務交接機制，並多利用說明

手冊或線上問答，查詢相同問題之解答，以分散客服電話流量。

1、 加強宣導免付費客服專線：0800-880-928，服務時間於上午 9時至

11時 30分及下午 1時 30分至下午 4時 40分。

2、 請協助加強宣導線上問答功能，如下圖所示：

案由三：建請於校務行政系統學生缺曠課紀錄登錄，提供批次匯入功能，提請

討論。

說明：國中端反應因每日需登錄全校學生缺曠課紀錄，每填完一個學生的缺曠

課資料後，等待系統處理需花上些時間，才能繼續輸入下一筆資料，資

料量大時，需耗費較長時間，建議提供批次處理的方法，以節省作業時

間。

決議：本案因涉及本局中教科及小教科業務，將轉由該室進行評估後再進行後

續事宜。

柒、臨時動議(無)

捌、散會(下午 1時 10分)

6

附件 1

7

8

9

附件 2

10

11